<sup>1</sup> Voir la note précédente.

<sup>2</sup> *Praelud. de capt. bab. Eccles.* (Op. lat. Erl. V, 36-44.) p. 39-40:... Ac si dicat: Ecce, o homo peccator et damnatus, ex mera gratuitaque caritate, qua diligo te, sic volente misericordiarum Patre, his verbis pro-

Il est donc parfaitement exact de dire que la cène donne au fidèle l'assurance du pardon et lui certifie l'adoption divine. Non que le sacrement soit un talisman magique, qui lui confère une grâce surnaturelle et indépendante de l'évangile : ce n'est point *pour* obtenir le pardon, que le pécheur doit s'approcher de la table sainte ; c'est *parce qu'il* est réconcilié avec Dieu et reçu en grâce par son Père céleste, que le chrétien est invité à recueillir des mains du Seigneur le témoignage visible de l'éternelle miséricorde. Peut-être est-il permis de rappeler ici une remarque souvent faite par Luther<sup>1</sup> et qui répond positivement à un des moments de l'acte eucharistique. La cène exprime plus directement que la prédication de l'évangile l'application individuelle de l'œuvre du salut et du message de la

mitto tibi, ante omne meritum et votum tuum, remissionem omnium peccatorum tuorum et vitam aeternam. Et ut certissimus de hac mea promissione irrevocabili sis, corpus meum tradam et sanguinem fundam morte ipsa hanc promissionem confirmaturus, et utrumque tibi in signum et memoriale ejusdem promissionis relicturus. Quod quum frequentaveris mei memor sis, hanc meam in te caritatem praedices et laudes et gratias agas. — Il importe de se souvenir que LUTHER considère le corps et le sang Christ comme le gage et le sceau de la rédemption (cf. *Sermon von dem neuen Testament, d. i. von der heiligen Messe* 1520, E. A. XXVII, 147 ; *Vom Missbrauch der Messe* 1522, E. A. XXVIII, 77), tandis que ZWINGLE et CALVIN appliquent les termes de *signum*, *sigillum*, *pignus* au pain et au vin de la cène. ZWINGLE, *Articuli sive conclusiones LXVII*, 1523 : *Missam... quasi sigillum redemptionis per Christum exhibitae* (Art. XVIII) ; Cf. MELANCTON, *Loci communes* 1521 (Edit. PLITT. 1864, p. 251) : *Adduntur in scripturis, ceu sigilli vice, signa promissionibus, quae cum admoneant promissionum, tum certa testimonia divinae voluntatis sint erga nos testanturque certo accepturos, quod pollicitus est Deus...* p. 254 : *Quod si signi nomen displicet, σφραγίδας appelles, quo propius vis sacramentorum signetur.* — CALVIN, *Institution* IV, 14 ; IV, 17 passim. CALVIN a développé avec le plus de netteté et d'énergie la notion du gage ou du sceau apposé par le Seigneur à l'œuvre de la rédemption : la cène n'est pas un *nudum signum*, un signe « vuide et frustatoire », parce que Dieu donne réellement ce qu'il promet. Le réformateur revient souvent à cette idée dans ses sermons ; cf. p. ex. *Sermon CC sur le Deutéronome*, 15 juillet 1556, *Corp. Reform.* XXIX, 226.